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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG 4 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:      /BC-UBND Phường 4, ngày     tháng 6 năm 2024 
 

 

BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; 

Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân Phường về thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024. Ủy ban nhân dân Phường kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ 

phát triển về Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ giải pháp chủ yếu 6 

tháng cuối năm 2024 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Về kinh tế 

1.1. Hoạt động sản xuất kinh doanh 

Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn Phường thành lập mới 24 hộ kinh doanh 

cá thể; ngành nghề chủ yếu buôn bán kinh doanh nhỏ lẻ như dịch vụ ăn uống, nhu 

yếu phẩm, buôn bán linh kiện điện tử, điện thoại, viễn thông...Hiện nay, trên địa 

bàn phường có 629 cơ sở sản xuất kinh doanh, công ty, doanh nghiệp trên địa bàn 

đang hoạt động ổn định với đa dạng ngành nghề, hàng hóa dồi dào, đa dạng về 

mẫu mã, chủng loại, đảm bảo cung ứng phục vụ sức mua của người dân. 

1.2. Quản lý ngân sách, thu Thuế và các nguồn quỹ 

Ủy ban nhân dân phường tập trung thực hiện các giải pháp thu các nguồn 

thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ. 

- Tổng thu ngân sách 5.137.820.843đ/9.270.000.000đ1, tỉ lệ 55.4% 

- Tổng chi ngân sách 3.275.454.681đ/9.270.000.000đ, tỉ lệ 35% 

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 06/02/2023 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố Cao Lãnh về việc quản lý thu và xử lý nợ tiền sử dụng đất của hộ 

gia đình, cá nhân năm 2023 trên địa bàn thành phố Cao Lãnh. Đến nay, Ủy ban 

nhân dân Phường đã vận động thu nợ được 19/119 hộ với số tiền 

3.185.028.640đ/17.614.320.000đ. 

1.3. Quản lý đất đai; xây dựng cơ bản; Môi trường; Trật tự xây dựng 

và đô thị 

 
1 Trong đó: Thu phí lệ phí: 57.072.500đ/110.000.000đ, đạt 51.8%; Thu thuế Phi nông nghiệp: 

95.019.757đ/285.000.000đ, đạt tỷ lệ 33.3%; Thu thuế môn bài 132.550.000đ/147.000.000đ, 90%; Thu lệ phí trước 

bạ nhà, đất: 165.826.083/410.000.000đ, đạt 40.4%; Quỹ phòng chống thiên tai 16.699.345đ/21.145.000đ, đạt tỷ lệ 

83.5% và Quỹ Đền ơn đáp nghĩa 20.000.000đ/20.000.000đ, đạt tỷ lệ 100%. 
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* Công tác quản lý đất đai 

Trong tháng, 04 hồ sơ sửa sai; 04 hồ sơ đổi giấy; 07 hồ sơ trực tiếp sử dụng 

đất nông nghiệp; 01 hồ sơ mất giấy. 

Tiếp xúc ông Nguyễn Lê Thái về việc tháo dở di dời vất kiến trúc trả lại 

phần đất do nhà nước Quản lý (đất mương Cái). Đến nay, đã tháo dỡ và trả lại 

hiện trạng ban đầu. 

Triển khai công tác đo vẽ thành lập bản đồ địa chính năm 2024 tại Kế hoạch 

số 31/KH-STNMT ngày 26 tháng 3 năm 2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường. 

Hiện tại, đang tiến hành đo đạc lập bản đồ địa chính tại khóm 2, hoàn thành đo 

đạc lập bản đồ địa chính tại khóm 1. 

- Môi trường: Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ 

chức chính trị - xã hội Phường cùng Ban nhân dân 04 khóm tổ chức kỷ niệm Ngày 

02/02/2024 với chủ đề “Đất ngập nước và phúc lợi cho con người”; Phối hợp với 

Ban nhân dân Khóm 4 vớt lục bình Rạch Cái Da và tuyến đường Đinh Bộ Lĩnh. 

- Quản lý trật tự đô thị: Phối hợp Đội Quản lý trật tự đô thị ra quân 15 lượt 

kiểm tra việc sử dụng vỉa hè nhắc nhở 57 trường hợp mua bán lấn chiếm vỉa hè, 

lòng đường. 

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân Phường về chỉnh trang đô thị chuẩn bị Tết Nguyên Đán năm 2024. 

Qua đó, ra quân được 02 lượt, nhắc nhở 08 trường hợp mua bán lấn chiếm vỉa hè. 

Triển khai Phương án ứng phó với thiên tai, mưa bão năm 2024 tại Phương 

án số 17/PA-PCTT ngày 05/01/2024 của Ban Chỉ huy ƯPBĐKH-PCTT & TKCN 

Phường 4; Kế hoạch ứng phó với biến đổi khí hậu - Phòng, chống thiên tai và Tìm 

kiếm cứu nạn năm 2024. 

* Công tác quản lý xây dựng cơ bản; trật tự xây dựng và đô thị 

- Công tác xây dựng cơ bản: 

* Đối với công trình do UBND Phường 4 làm chủ đầu tư 

+ Công trình Cải tạo đường Trần Hữu Trang (đoạn Trần Thị Thu - Nguyễn 

Thị Lựu): đã thực hiện xong công tác đấu thầu. Khởi công xây dựng ngày 

13/5/2024. Dự kiến 13/6/2024 hoàn thành. 

+ Công trình Hẻm thoát hiểm và rãnh thoát nước trên địa bàn Phường 4: đã 

thực hiện xong công tác đấu thầu. Đã bàn giao mặt bằng và dự kiến tháng 6/2024 

thi công công trình. 

* Đối với công trình do Ban QLDA và PTQĐ Thành phố làm chủ đầu tư 

+ Đường Phạm Hữu Lầu (đoạn từ Cầu Cái Tôm đến vòng xoay Thiên Hộ 

Dương): đã phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ, đã chi tiền bồi thường cho hộ 

dân và đang thi công công trình. Tiến độ đạt khoảng 25%. 

+ Khu Dân cư Phường 4 - Hòa An (giai đoạn 2): tiến độ thi công đạt khoảng 68%. 
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+ Hạ tầng kỹ thuật khu vực Trạm Khuyến nông cũ theo quy hoạch được 

duyệt: tiến độ thi công đạt khoảng 80% và còn 01 hộ chưa bàn giao mặt bằng. Ban 

QLDA&PTQĐ phối hợp UBND phường làm việc hộ dân đang ở tại Cần Thơ có 

liên quan đến thu hồi đất công trình. 

- Trật tự xây dựng: Kiểm tra 12 trường hợp xây dựng, trong đó có 12 trường 

hợp xây dựng có phép. 

1.4. Thú y 

Hiện nay, trên địa bàn phường không có dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; phát 

20 lít Via Bencovet cho 13 hộ để phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. 

Trong 6 tháng đầu năm, tiêm được 11 liều vaccine Dại cho chó mèo; ra quân bắt 

chó thả rong được 03 lượt, đã tiêu hủy 03 con; xử phạt 01 hộ tại Nghị định số 

144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ2. 

2. Văn hoá - Xã hội 

2.1. Lĩnh vực lao động, việc làm, an sinh xã hội 

Trong 06 tháng đầu năm đã giải quyết việc làm cho 177/312, đạt tỷ lệ 

56.73%. Vận động đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo 

hợp đồng có 06/10 người (03 lao động Nhật Bản và 03 lao động Hàn Quốc), đạt 

tỷ lệ 60% (tăng 31.34% so với cùng kỳ). 

Hoàn thiện sồ sơ đề nghị về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hỗ 

trợ xây dựng nhà tình nghĩa cho bà Nguyễn Thị Dung, khóm 4, con liệt sĩ, hiện 

tại gia đình đã tạm ứng kinh phí để xây dựng. 

Tổ chức trao hỗ trợ khó khăn đột xuất và kinh phí điều trị bệnh cho 02 đối 

tượng Thương binh từ nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa Tỉnh, với tổng số tiền 

10.000.000 đ. 

Phối hợp với các ngành, MTTQ, tổ chức chính trị - xã hội và Ban nhân dân 

4 khóm tổ chức thăm, tặng quà của Chủ tịch nước, UBND tỉnh, Thành phố và 

Phường nhân dịp tết Nguyên đán cho 153 đối tượng chính sách với tổng số tiền 

138.500.000 đồng (Trong đó phường vận động hỗ trợ với tổng số tiền 15.500.000 

đồng). Ngoài ra, còn vận động mạnh thường quân hỗ trợ 51 phần quà cho các hộ 

gia đình chính sách với tổng số tiền 24.250.000 đồng, trao 6 phần quà cho hộ 

nghèo tổng trị giá 1.800.000đ (nguồn TP). 

Vận động mạnh thường quân hỗ trợ 104 thẻ BHYT cho thành viên hộ cận 

nghèo, với tổng trị giá 10.110.000 đồng. 

Phối hợp MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức "Phiên chợ Xuân" với 

chủ đề “Xuân Yêu thương” vận động trao 200 suất quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

hộ khó khăn, đối tượng hưởng bảo trợ trên địa bàn, với tổng kinh phí 100.000.000đ. 

2.2. Công tác y tế chăm sóc sức khoẻ Nhân dân 

 
2 Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; 

phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình. 
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Công tác chăm sức sức khỏe Nhân dân luôn được quan tâm thực hiện và duy 

trì tốt chế độ thường trực cấp cứu 24/24h; Duy trì thực hiện chiến dịch vệ sinh 

môi trường diệt lăng quăng bọ gậy phòng chống dịch bệnh do virus zika và sốt 

xuất huyết. Trong tháng, khám chữa bệnh 102 lượt.Từ đầu năm đến nay xảy ra 20 

ca sốt xuất huyết (tăng 18 ca so với cùng kỳ), 05 ca tay chân miệng (giảm 04 ca 

so với cùng kỳ). Kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm 62 cơ sở. Kết quả: Không có 

trường hợp vi phạm. 

Ủy ban nhân dân Phường lãnh đạo Trạm Y tế triển khai công tác bảo đảm 

an toàn thực phẩm năm 20243 và công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa 

bàn Phường năm 20244; tổ chức ra quân vãng gia “Diệt lăng quăng phòng, chống 

sốt xuất huyết” tập trung vào 02 tuyến đường Lê Văn Đáng và đường Nguyễn 

Văn Sành; tuyên truyền lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, 

kế hoạch hóa gia đình và nâng cao chất lượng dân số tại vùng mức sinh thấp, mức 

sinh thay thế năm 2024. 

Tiếp tục thực hiện cài đặt app Y tế Đồng Tháp: 4.718/9.690 người, đạt tỷ lệ 

48.6%; lập hồ sơ sức khỏe cá nhân: 4.968/9.690 người, đạt tỷ lệ 51.3%.  

2.3. Lĩnh vực Văn hoá, Thể dục và Thể thao; Truyền Thanh 

Tổ chức chương trình văn nghệ mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn gây quỹ 

an sinh xã hội và trao quà Cây mùa xuân cho trẻ em với Chủ đề “Đất Sen hồng 

chào xuân”. Qua đó, đã vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ với số tiền trên 

119.000.000 đồng, dịp này UBND Phường tặng 50 phần quà cho trẻ em thuộc hộ 

nghèo, cận nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật với tổng trị giá 

10.000.000đ. Ngoài ra, tặng 10 phần quà cây mùa xuân cho trẻ em hộ nghèo, cận 

nghèo với tổng trị giá 3.000.000đ (nguồn TP). 

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thể dục và Thể thao Thành phố rà soát các 

Câu lạc bộ, dụng cụ thể dục thể thao và loa truyền thanh trên địa bàn; họp mặt và 

tham gia hoạt động Kỷ niệm 78 năm ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 

27/3/2024) thành phố Cao Lãnh năm 2024.  

Tổ chức giao lưu bóng đá Chào mừng Kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phòng 

Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) và kỷ niệm 138 năm Ngày 

Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2024). Kết quả, đội Ban Quản lý Công trình 

Công cộng thành phố Cao Lãnh đạt giải nhất. 

Tham gia giải vô địch Bóng chuyền đôi Thành phố Cao Lãnh năm 2024. 

Tổ chức khai giảng lớp phổ cập bơi phòng, chống đuối nước cho trẻ em năm 

2024. Đến nay, đã tổ chức được 05 lớp với hơn 150 học sinh tham gia.  

2.4. Hoạt động của các Hội đặc thù  

 
3 Kế hoạch số 247/KH-BĐH ngày 20/3/2024 của Ban Điều hành công tác đảm bảo an toàn thực phẩm về triển khai 

công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2024 trên địa bàn Phường. 
4 Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 20/3/2024 của Ủy ban nhân dân Phường về triển khai công tác hậu kiểm về 

an toàn thực phẩm trên địa bàn Phường 4 năm 2024. 
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Trong tháng, các hội đặc thù trên địa bàn phường hoạt động luôn chấp hành 

nghiêm các quy định của pháp luật có liên quan đến tổ chức; Các hoạt động được 

bám sát theo các nội dung của điều lệ hội quy định; Làm tốt công tác tuyên truyền 

đến hội viên và Nhân dân chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, các quy định của địa phương; Phối hợp với các ngành, Mặt 

trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tích cực vận động các cá nhân, tổ 

chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm ủng hộ vật chất để giúp đỡ các hội viên có 

hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo vượt khó góp đảm bảo an sinh xã hội. Duy 

trì phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường thực hiện bếp ăn 0 

đồng (thực hiện 2 lần/tuần). 

Hội Khuyến học Phường: Phối hợp với Trường Trung học Cơ sở Nguyễn 

Thị Lựu tổ chức Hội chợ chia sẻ; Trường Tiểu học Bùi Thị Xuân: Tổ chức giao 

lưu kiến thức học sinh khối 5 trong cụm có 183 em học sinh khối 5 tham dự. 

Hội Chữ thập đỏ Phường: Lập hồ sơ hỗ trợ vốn dự án "Ngân hàng bò" cho 

hộ bà Bùi Thị Tuyết Vân, 1961, ngụ tổ 25, khóm 3, phường 4, TP Cao Lãnh, với 

số tiền là 5.000.000đ (Năm triệu đồng) lãi suất 0%, thời hạn là 12 tháng trả vốn 

hàng tháng;  

Hội Người cao tuổi Phường: Tiếp nhận 5 xe lăn hỗ trợ cho Người Cao tuổi 

đi lại khó khăn do Công ty TNHH Dịch vụ Nhà hàng Quế Lâm quán tài trợ, trị 

giá 13.250.000 đồng. Cấp 78 thẻ hội viên.  

2.5. Lĩnh vực Giáo dục 

Lãnh đạo các điểm trường trên địa bàn tổ chức tổng kết năm học 2023 - 2024 

đúng qui định. 

3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, quốc phòng - an ninh, 

chuyển đổi số 

3.1. Công tác xây dựng chính quyền 

Thường xuyên nhắc nhở cán bộ, công chức và người hoạt động không 

chuyên trách Phường luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, đề cao kỷ luật, kỷ cương 

hành chính và đạo đức công vụ trong thực hiện nhiệm vụ được phân công. Đẩy 

mạnh việc thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử theo Quyết định số 1631/QĐ-UBND-

HC ngày 28 tháng 10 năm 2021 về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động làm việc trong các cơ quan Đảng, cơ quan hành chính, 

đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và niêm yết tại Trụ sở 

UBND phường. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 10/CT-UBND ngày 28 tháng 6 năm 

2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc cải tiến lề lối làm việc; tiếp tục thực hiện 

nâng cao văn hóa công sở, văn hóa giao tiếp và sử dụng thời giờ làm việc; phê 

duyệt các chức danh người hoạt động không chuyên trách theo Nghị quyết 

49/2023/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp; 

Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức và nâng cao chất 

lượng đội ngũ cán bộ, công chức. Qua đó, cử 06 cán bộ, công chức tham gia các 

lớp tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ.  
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Tổng số cán bộ, công chức và NHĐKCT Phường: 26 người. Trong đó, có 

09 cán bộ, 08 công chức và 09 người hoạt động không chuyên trách phường. 

Trong 06 tháng đầu năm, có 01 công chức thôi việc do lý do sức khỏe, 01 cán bộ 

vào làm công chức và giữ chức danh Công chức Văn hóa - Xã hội (Phụ trách Lao 

động, Thương binh và Xã hội); 02 cán bộ, công chức chuyển công tác. 

Tổ chức tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân định kỳ Quí 1 để phổ biến, thông 

tin, tuyên truyền về kết quả phát triển kinh tế - xã hội quí 1; những chính sách 

mới, những chương trình, kế hoạch phát triển địa phương; đồng thời tiếp tục, giải 

đáp các ý kiến kiến nghị của người dân xoay quanh các vấn đề mà người dân quan 

tâm như tình hình an ninh trật tự, trật tự đô thị, môi trường... Qua đó, có hơn 30 

hộ dân đến tham gia buổi tiếp xúc và 6 ý kiến được Chủ trì cuộc tiếp xúc đã giải 

trình thỏa đáng tại Hội nghị. 

Tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại với các cơ sở sản xuất kinh doanh, 

doanh nghiệp trên địa Phường, có 30 cơ sở, sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp 

trên địa bàn Phường tham dự. Thông qua buổi tiếp xúc, đối thoại với các cơ sở 

sản xuất kinh doanh và doanh nghiệp, Ủy ban nhân dân Phường cũng truyền tải 

được chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024. 

3.2. Cải cách hành chính 

Ủy ban nhân dân phường duy trì thực hiện mô hình “Số hóa dữ liệu công 

dân”5; mô hình “6 thủ tục - 6 giải quyết tại chỗ”6 và không sử dụng tiền mặt khi 

thanh toán phí, lệ phí tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả7 nhằm giải quyết thuận 

tiện, nhanh chóng cắt giảm chi phí, thời gian đi lại của người dân; mô hình “4 tại 

nhà” trong giải quyết thủ tục hành chính. 

Ủy ban nhân dân Phường đã triển khai kịp thời các nội dung liên quan đến 

công tác CCHC như niêm yết các thủ tục hành chính mới ban hành8; tuyên truyền 

và hướng dẫn người dân thực hiện thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công 

quốc gia được 576 lượt với số tiền 15.669.500đ; chứng thực bản sao điện tử từ 

bản chính được 1.764 việc; tiếp nhận nhóm thủ tục 2 thiết yếu là 16 hồ sơ. 

 
5 Thực hiện được 140 hồ sơ 
6 Thực hiện 4286 hồ sơ 
7 Có 23 lượt thanh toán bằng hình thức quét mã QR với tổng số tiền 819.000đ 
8 Quyết định số 59/QĐ-UBND-HC ngày 23/01/2024 của CT. UBND Tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành 

chính và Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giáo dục và Đào tạo, 

Ủy ban nhân dân cấp huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định 139/QĐ-UBND-

HC ngày 15/02/2024 của CT. UBND Tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính và Quy trình nội bộ giải 

quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân cấp 

huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 183/QĐ-UBND-HC ngày 07/3/2024 

của CT. UBND Tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính và Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành 

chính lĩnh vực lao động, người có công và xã hội thuộc thẩm quyền giải quyết cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 
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Sử dụng phần mềm một cửa ứng dụng theo chương trình một cửa điện tử của 

Tỉnh. Tổng số hồ sơ tiếp nhận 710 hồ sơ trong đó, giải quyết sớm hạn là 709 hồ 

sơ, đúng hạn 01 hồ sơ; Hồ sơ trực tuyến: 699 hồ sơ, trực tiếp: 11 hồ sơ. 

UBND Phường thường xuyên chỉ đạo thực hiện cải thiện Bộ Chỉ số chỉ đạo, 

điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện 

TTHC, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử. Qua đó, Phường 

4 xếp hạng 01/15 xã, phường, đạt 92.91 điểm, xếp loại: Xuất sắc.  

Tuyên truyền PBGDPL 4 khóm và chi tổ hội đoàn thể được 53 cuộc có 1.184 

lượt người dự; tuyên truyền thông qua trạm truyền thanh hơn 232 lượt9.  

3.3. Công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân 

Ủy ban nhân dân Phường tổ chức tiếp công dân định kỳ theo qui định. Qua 

đó, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Phường tiếp xúc định kỳ 01 lượt (về môi trường) 

và đột xuất 01 lượt (về đất đai). Công tác phòng, chống tham nhũng luôn được 

thực hiện thường xuyên. 

Hội đồng hòa giải: Nhận và hòa giải 03 vụ tranh chấp quyền sử dụng đất, 

kết quả hòa giải không thành. 

Tổ hòa giải khóm: Nhận và hóa giải 02 vụ (01 vụ tranh chấp dân sự, 01 vụ 

tranh chấp ranh đất, kết quả hòa giải thành. 

Thực hiện sinh hoạt Câu lạc bộ hòa giải ở cơ sở Phường 4 theo qui định. 

 Tổ chức buổi tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo đảm an ninh trật tự; 

trật tự an toàn giao thông; phòng cháy chữa cháy và hướng dẫn người dân về nội 

dụng sử dụng điện an toàn, tiết kiệm cho Trưởng Ban nhân dân khóm, Tổ trưởng 

tổ nhân dân tự quản và đoàn viên, hội viên trên địa bàn phường, kết quả có 53 

người tham dự. 

3.4. Bảo đảm Quốc phòng - An ninh 

* Công tác Quân sự: Lãnh đạo quân sự duy trì nghiêm các chế độ trực chỉ 

huy 24/24; tổ chức Lễ tiễn quân cho 07/07 công dân. Trong đó, có 04/04 công dân 

thi hành Nghĩa vụ quân sự và 03/03 công dân tham gia nghĩa vụ công an nhân 

dân, đạt tỷ lệ 100%; tổ chức phúc tra Thanh niên tuổi 17; 12 đồng chí tham gia tập 

huấn, bồi dưỡng cán bộ Khẩu đội trưởng dân quân tự vệ Phòng không; tuần tra, 

kiểm soát 44 cuộc với 68 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia; tổ chức tổng kết công tác 

tuyển quân năm 202410; Tổ chức họp mặt cán bộ Ban CHQS Phường qua các thời 

kỳ nhân kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống Lực Lượng dân quân tự vệ (28/3/1935 

- 28/3/2024); tham gia hội thị hội thao quốc phòng cơ sở do BCH Quân sự Thành 

 
9 tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn của các đối tượng giải mạo, lừa đảo trên không gian mạng; tuyên truyền 

phòng cháy chữa cháy; thông tin mức phạt đối với những lỗi vi phạm giao thông thường gặp; thông tin mức phạt đối 

với hành vi lấn, chiếm đất đai; quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; quy định 

trong quản lý vỉa hè và lòng đường trên địa bàn Phường 4; xử phạt chó thả rong. 
10 Qua đó, khen thưởng 10 cá nhân có thành tích tốt trong công tác tuyển quân 
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phố tổ chức11; triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược công tác dân tộc, giai đoạn 

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; tổ chức thăm và tặng quà cho hộ gia đình 

chính sách có hoàn cảnh khó khăn trị giá 300.000đ từ nguồn quỹ rửa xe gây quỹ an 

sinh xã hội. 

* An ninh - Trật tự:  

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn được giữ vững, ổn định. Bảo vệ hiện 

trường 04 vụ va quẹt giao thông, tiếp xúc 16 cơ sở mua bán tạp hóa cam kết không 

mua, bán, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự 

và Ban bảo vệ dân phố tuần tra đêm được 88 lượt; tuyên truyền PCCC được 03 

điểm với 108 người dự; triệt xóa 01 điểm đánh bạc ăn thua bằng tiền; Phối hợp 

với Công an Thành phố Cao lãnh lắp đặt 04 camera an ninh. 

Triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng phường điển hình về phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2024; Kế hoạch thi hành Luật Lực lượng 

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn Phường. 

Phối hợp Đội Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội kiểm tra 03 cơ 

sở kinh doanh, qua đó có 02/03 cơ sở vi phạm. Đội Cảnh sát quản lý hành chính 

về trật tự xã hội thụ lý. 

3.5. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số 

Sử dụng tốt phần mềm quản lý văn bản: Tỷ lệ xử lý văn bản, hồ sơ công việc 

trên môi trường mạng đạt 96.07 %, tỷ lệ sử dụng chữ ký số 02 lớp đạt 99.47%. 

Thường xuyên nhắc nhở cán bộ, công chức và người hoạt động không 

chuyên trách Phường tiếp tục sử dụng có hiệu quả: Hệ thống quản lý văn bản và 

điều hành, hệ thống thư điện tử công vụ, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục 

hành chính, hệ thống quản lý cán bộ, công chức và thường xuyên theo dõi và thực 

hiện nhập liệu đầy đủ trên Hệ thống thông tin báo cáo Tỉnh. 

Hoàn thành việc khai báo, cập nhật thông tin của các hệ thống thông tin đã 

phê duyệt hồ sơ cấp độ tại Công văn số 1303/UBND-VHTT ngày 16 tháng 5 năm 

2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai sử dụng Nền tảng hỗ trợ 

quản lý bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ. 

Triển khai Sổ tay Hướng dẫn tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường đảm 

bảo an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ (Phiên bản 1.0). 

3.6. Tình hình thực hiện Bản cam kết hành động năm 2024 

(Kèm phụ lục báo cáo kết quả thực hiện) 

4. Đánh giá chung 

Các cơ sở sản xuất kinh doanh từng bước ổn định và có chiều hướng tăng. 

Công tác an sinh xã hội luôn được quan tâm kịp thời; công tác thu các nguồn quỹ 

được đảm bảo. Công tác triển khai thực hiện các chỉ tiêu theo kế hoạch phát triển 

 
11 Đạt giải nhất cá nhân môn ném lựu đạn 



9 

 

 
 

kinh tế - xã hội của Ủy ban nhân dân Phường còn chậm như công tác đưa người 

lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng lao động, công tác 

ra quân lặp lại trật tự đô thị trên địa bàn thực hiện chưa triệt để. 

Tình hình dịch bệnh trên địa bàn tăng so với cùng kỳ như sốt xuất huyết và 

tay chân miệng. 

Công tác cải cách hành chính thường xuyên được quan tâm chỉ đạo, thực 

hiện đảm bảo các thủ tục thuộc thẩm quyền giải quyết Ủy ban nhân dân phường; 

thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ cải cách hành chính theo hướng dẫn của Ủy ban 

nhân dân Thành phố. Công tác phối kết hợp giữa UBND và các tổ chức chính trị 

- xã hội được thực hiện chặt chẽ trên các lĩnh vực giám sát công trình xây dựng cơ 

bản, hoà giải ở cơ sở, thực hiện tốt công tác an sinh xã hội ở địa phương. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 06 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

Tập trung triển khai công tác vận động thu các nguồn thu quỹ Phòng chống 

thiên tai, thu thuế phi nông nghiệp trên địa bàn; tiếp tục thực hiện các công trình 

xây dựng do Ban Quản lý Dự án và Phát triển Quỹ đất và Ủy ban nhân dân Phường 

làm chủ đầu tư. 

Tiếp tục thực hiện công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, vệ sinh 

môi trường và công tác quản lý đất công. 

Triển khai thực hiện hoàn thành công tác đo vẽ thành lập bản đồ địa chính 

năm 2024 trên địa bàn Phường. 

Tổ chức đi vận động hộ gia đình và cá nhân nợ tiền sử dụng đất nộp tiền sử 

dụng đất theo Nghị định số 79/2019/NĐ-CP ngày 26 tháng 10 năm 2019 của 

Chính phủ sửa đổi Điều 16 Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 

2014 của Chính phủ quy định về thu tiền sử dụng đất. 

Phối hợp với cơ sở bánh hỏi Kim Sa thực hiện Chu trình OCOP theo Hướng 

dẫn số 5059/HD-SNN-OCOP ngày 20/12/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn Tỉnh về thực hiện Chu trình OCOP trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 450/KH-UBND ngày 14/5/2024 của Ủy 

ban nhân dân Phường về hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp 

năm 2024. 

2. Về Văn hóa - Xã hội  

Thực hiện đảm bảo công tác an sinh xã hội cho các đối tượng chính sách, hộ 

nghèo, cận nghèo, khó khăn, trẻ em; thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, tổ 

chức và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; vận động nhân 

dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyên đạt chỉ tiêu thành phố giao 

năm 2024. 
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Tổ chức các hoạt động như: kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ; Ngày gia 

đình Việt Nam; Điều tra hộ nghèo, cận nghèo; Bình xét GĐVH, Khóm văn minh, 

Phường văn minh; Trung thu; Diễn đàn trẻ em; Thăm và chúc thọ Người cao tuổi; 

Tháng khuyến học, tổ chức kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11… 

Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức 

khỏe Nhân dân; quản lý tốt vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở thức ăn 

đường phố. Tiếp tục vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo 

hiểm y tế. Tiếp tục thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã đến năm 2030 theo 

Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Trưởng Bộ Y tế và duy trì 

đạt chuẩn tiên tiến y học cổ truyền. 

Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục; chăm lo công tác khuyến học, khuyến 

tài; duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục các cấp; phát huy tốt vai trò học tập để tiến 

tới xây dựng xã hội học tập. 

Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể thao nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn.  

3. Về công tác cải cách hành chính 

Duy trì Chỉ bộ Bộ Chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ 

người dân doanh nghiệp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia và thực hiện 02 nhóm 

thủ tục hành chính liên thông. 

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 06/11/2023 của Ủy 

ban nhân dân Phường 4 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện các mô hình cải 

cách hành chính vì mục tiêu xây dựng chính quyền thân thiện, phục vụ Nhân dân 

trên địa bàn phường 4, giai đoạn 2021 - 2026 (rà soát, bổ sung năm 2024). 

Thực hiện có hiệu quả mô hình mô hình “4 tại nhà” trong giải quyết thủ tục 

hành chính gồm Hướng dẫn tại nhà; Kê khai hồ sơ tại nhà; Tiếp nhận hồ sơ tại 

nhà; Trả kết quả tại nhà, đối với một số thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực bảo trợ 

xã hội. 

Tổ chức thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ đã đề ra trong Kế hoạch thực hiện 

công tác cải cách hành chính năm 2024 của UBND Phường; thường xuyên tuyên 

truyền về công tác cải cách hành chính, thực hiện hoàn thành công tác tự kiểm tra 

cải cách hành chính năm 2024… 

4. Về an ninh trật tự và Quân sự địa phương 

Duy trì thực hiện tốt mô hình tuần tra chia nhỏ địa bàn giữ vững an ninh 

chính trị, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn xã hội; làm sạch dữ liệu trên hệ thống 

cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; đảm bảo giải quyết đúng hạn hồ sơ thủ tục hành 

chính của người dân, Gửi và trả lời xác minh thông tin nhân khẩu qua đường truyền 

đúng quy định; hướng dẫn, cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử - VNeID 

cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn phường; tăng cường công tác nắm tình hình 
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địa bàn, kiểm danh, kiểm diện đối tượng trên địa bàn; răn đe, quản lý giáo dục 

TTN có biểu hiện VPPL; duy trì tuần tra phòng chống tội phạm 02 lượt/ ngày. 

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm 

2024 và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024 của Ủy ban nhân dân 

Phường 4./. 

                                                                            

Nơi nhận: 
- Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố; 

- Đảng ủy - HĐND phường; 

- TV UBND phường; 

- Y tế phường; 

- UBMTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội phường;  

- 3 điểm trường; 

- CBCC phường; 

- BND 04 khóm; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

   

 

Nguyễn Quốc Thể 



Phụ lục 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN BẢN CAM KẾT HÀNH ĐỘNG NĂM 2024 

(Kèm theo Báo cáo số    /BC-UBND ngày    tháng    năm của UBND Phường 4) 

 

STT Nội dung thực hiện ĐVT 
Chỉ tiêu 

2024  

Kết quả thực hiện đến 

ngày 14/6/2024 

01 Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt % 100 100 

02 Hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách do Thành phố giao % 100 55.4 

03 Hoàn thành chỉ tiêu tỷ lệ dân cư tham gia bảo hiểm y tế do Thành phố giao % 97 89.99 

04 
Hoàn thành chỉ tiêu đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài do Thành 

phố giao 
% 10 06 

05 Có thêm sản phẩm OCOP được công nhận đạt 3 sao trở lên 
Sản  

phẩm  
01 Đang thực hiện 

06 

Số doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể đăng ký thành lập mới trên địa bàn cao hơn 

năm 2023 và ít nhất có 01 dự án khởi nghiệp mớI (Năm 2023 có 37 hộ12) 
   

Số hộ kinh doanh cá thể Hộ >37 24 

Dự án khởi nghiệp Dự án 01 Đang thực hiện 

07 

Tham mưu UBND Thành phố thực hiện Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối 

với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) đạt điểm số bằng hoặc 

cao hơn năm trước liền kề 

%  Đang thực hiện 

 
12 Theo Danh sách Hộ kinh doanh đăng ký thành lập mới Hộ kinh doanh ngày 23/11/2023 của Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố 
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STT Nội dung thực hiện ĐVT 
Chỉ tiêu 

2024  

Kết quả thực hiện đến 

ngày 14/6/2024 

08 

Kết quả thực hiện chỉ số, đánh giá, xếp loại chuyên môn được Thành phố đánh giá 

hàng năm đạt điểm số cao hơn năm trước liền kề trước, gồm: 
   

- Chỉ số cải cách hành chính; % >82.93 Đang thực hiện 

- Đánh giá, xếp loại dân chủ cơ sở;  %  Đang thực hiện 

- Đánh giá, xếp loại dân vận chính quyền Điểm 100 Đang thực hiện 

09 

Có thêm ít nhất 01 sáng kiến phục vụ cải cách, đổi mới trong lãnh đạo, điều hành, 

phục vụ Nhân dân được Chủ tịch UBND Thành phố công nhận hiệu quả áp dụng 

và phạm vi ảnh hưởng trên địa bàn Thành phố 

Sáng 

 kiến 
01 Đang thực hiện 

10 
Không có trường hợp bị UBND Thành phố phê bình, yêu cầu kiểm điểm rút kinh 

nghiệm bằng văn bản trong tham mưu thực hiện chức năng, nhiệm vụ 

Trường 

hợp 
00 00 

11 
Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo; không để xảy ra tham nhũng tiêu 

cực, sai phạm và điểm nóng về an ninh trật tự liên quan địa phương 
% >98 100 

12 
Hoàn thành đúng hạn 100% các nhiệm vụ do UBND thành phố, chủ tịch UBND 

Thành phố giao trên phần mềm giao việc 
% 100 100 
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